

**Reconstructia acoperisului tip
plat in acoperisul tip sarpanta cu
termoizolarea tavanului,
termoizolarea si finisarea
fasadelor cladirii Gradinitei de
copii Nr.4 "Zimbetul" din mun.
Cahul**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1
Amenajarea teritoriului - Actualizare 2023**

Valoarea de deviz 1 036 117,62 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.03.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereu				
1	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2	440,0000	11,56 11,56	5 086,40 5 086,40
2	TR11AA05 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	61,6000	47,60 47,60	2 932,16 2 932,16
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	61,6000	21,98 0,00	1 354,20 0,00
4	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in	m3	44,0000	156,40 156,40	6 881,60 6 881,60

1	2	3	4	5	6	7
		depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare				
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	70,4000	21,98 0,00	1 547,62 0,00
6	TsC53A	Compactarea pamintului	100m2	4,4000	638,28 463,08	2 808,43 2 037,55
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	44,0000	458,22 67,32	20 161,68 2 962,08
8	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	498,9600	15,69 3,06	7 826,20 1 526,82
9	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	52,8000	1 511,73 394,40	79 819,23 20 824,32
		Total Pereu Inclusiv salariu				128 417,52 42 250,93
		2. Pavaj				
10	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	236,0000	156,40 156,40	36 910,40 36 910,40
11	TsC53A	Compactarea pamintului	100m2	11,8000	638,28 463,08	7 531,70 5 464,34
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	118,0000	458,22 67,32	54 069,96 7 943,76
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	650,0000	196,95 40,12	128 016,20 26 078,00
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 180,0000	234,34 40,53	276 524,74 47 823,04

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pavaj Inclusiv salariu				503 053,00 124 219,54
		3. Gazon				
15	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	42,5200	684,16 327,76	29 090,49 13 936,36
16	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	42,5200	254,51 72,76	10 821,77 3 093,76
		Total Gazon Inclusiv salariu				39 912,26 17 030,12

		Cheltuieli directe	Lei	671 382,78
		Fondul social si medicina	24,00 %	44 040,14
		Transportarea	10,00 %	46 652,41
		Total	100,00 +	762 075,33
		Cheltueli de regie	10,00 %	76 207,53
		Total	100,00 +	838 282,86
		Beneficiu de deviz	3,00 %	25 148,48
		Total	100,00 +	863 431,34
		TVA	20,00 %	172 686,28
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 036 117,62 183 500,59

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia acoperisului tip
plat in acoperisul tip sarpanta cu
termoizolarea tavanului,
termoizolarea si finisarea
fasadelor cladirii Gradinitei de
copii Nr.4 "Zimbetul" din mun.
Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1

Amenajarea teritoriului - Actualizare 2023

Valoarea de deviz 1 036 117,62 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.03.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 7-1:						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	271,9200	68,00	18 490,56
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	19,9584	68,00	1 357,17
3.	7129020012800	Pavator	h-om	970,6360	68,00	66 003,25
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om.	204,9464	68,00	13 936,36
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 100,8184	68,00	74 855,65
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	111,6148	68,00	7 589,81
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,6440	68,00	1 267,79
Total manopera						183 500,59

Materialie:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	168,3792	90,00	15 154,13
2.	1212121212121	apa	m3	63,7800	32,00	2 040,96
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	186,3000	310,00	57 753,00
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	36,5297	310,00	11 324,21
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,2000	305,00	1 586,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	40,8492	305,00	12 459,01
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,9000	305,00	1 799,50
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	44,8400	305,00	13 676,20
9.	2010237318750	Distantieri	buc	149,6880	0,10	14,97
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 898,0000	2,00	3 796,00
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 888,0000	2,00	3 776,00
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	15 305,1360	2,00	30 610,27
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15 576,0000	2,00	31 152,00
14.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	1 197,7000	140,00	167 678,00
15.	2663102100001	Beton clasa...B15	m3	29,2500	1 156,00	33 813,00
16.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	653,2500	96,00	62 712,00
17.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,4948	15,00	37,42
18.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,9896	25,00	124,74
19.	2873122004100	Plase sudate	kg	503,9496	12,00	6 047,40
20.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	23,6000	450,00	10 620,00
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	19,3651	8,00	154,92
22.	4100126202818	Apa	m3	24,3000	8,00	194,40
Total materiale de construcții						466 524,13

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	68,0400	80,00	5 443,20
2.	2922140007000	Macara	h-ut	13,4994	250,00	3 374,85
3.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	21,1200	19,20	405,50
4.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	17,1600	45,00	772,20
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6	h-ut	34,6680	80,00	2 773,44

		cp (4 kw)				
6.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	45,4964	125,00	5 687,05
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,5372	385,00	2 901,82
Total utilaje de construcții						21 358,06

Cheltuieli directe	Lei	671 382,78
Fondul social si medicina	24,00 %	44 040,14
Transportarea	10,00 %	46 652,41
Total	100,00 +	762 075,33
Cheltuieli de regie	10,00 %	76 207,53
Total	100,00 +	838 282,86
Beneficiu de deviz	3,00 %	25 148,48
Total	100,00 +	863 431,34
TVA	20,00 %	172 686,28

Total deviz:

**1 036 117,
62**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reconstructia acoperisului tip plat in acoperisul tip sarpanta cu termoizolarea tavanului, termoizolarea si finisarea fasadelor cladirii Gradinitei de copii Nr.4 "Zimbetul" din mun. Cahul

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereu				
1	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2			11,56 11,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	68,00	11,56
2	TR11AA05F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe	t			47,60

1	2	3	4	5	6	7
		rampa sau teren, in auto, categoria 2				47,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7000	68,00	47,60
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			21,98
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
4	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3			156,40
						156,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	68,00	156,40
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			21,98
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,00	21,98
6	TsC53A	Compactarea pamintului	100m2			638,28
						463,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	68,00	463,08
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	8,00	4,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	80,00	171,20
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			458,22
						67,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	68,00	67,32
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	310,00	356,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
8	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			15,69
						3,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	68,00	2,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	68,00	0,34
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,12
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
9	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 511,73
						394,40
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	68,00	350,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	68,00	44,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,00	579,74
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	305,00	235,97
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	310,00	214,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	8,00	2,34
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	45,00	14,63
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	19,20	7,68
		2. Pavaj				
10	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3			156,40
						156,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	68,00	156,40
11	TsC53A	Compactarea pamintului	100m2			638,28
						463,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	68,00	463,08
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	8,00	4,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	80,00	171,20
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			458,22

1	2	3	4	5	6	7
						67,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	68,00	67,32
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	310,00	356,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			196,95
						40,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	68,00	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	68,00	29,92
	2663102100001	Beton clasa...B15	m3	0,0450	1 156,00	52,02
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	305,00	2,44
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	96,00	96,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	8,00	0,05
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			234,34
						40,53
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	68,00	39,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	68,00	1,07
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	1,0150	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	305,00	1,52
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	305,00	11,59
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	450,00	9,00
		3. Gazon				
15	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			684,16
						327,76
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om.	4,8200	68,00	327,76
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	90,00	356,40
16	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			254,51
						72,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	68,00	72,76
	1212121212121	apa	m3	1,5000	32,00	48,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	125,00	133,75

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.